

ค่านิยมและอุดมการณ์เชิงประชาธิปไตยในประเทศไทย

Value and ideals of democracy in Thailand

วีระยุทธ กุลณา

พนักงานร้านอาหารชนบท จังหวัดลำพูน

same_0012345@hotmail.com

บทคัดย่อ

บทความนี้มีจุดประสงค์ที่จะวิเคราะห์เนื้อหาสาระความรู้เกี่ยวกับค่านิยมและอุดมการณ์ในสังคมไทย โดยสามารถแบ่ง ค่านิยมของคนไทยได้ 7 ประการ ได้แก่ 1.ค่านิยมการเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ 2.ค่านิยมเกี่ยวกับภาระบุญคุณ 3.ค่านิยมการให้ความสำคัญกับตัวเอง 4.ค่านิยมเรื่องการเสี่ยงโชค 5.ค่านิยมเกี่ยวกับระบบอุปถัมภ์ 6.ค่านิยมเรื่องการเลียนแบบ 7.ค่านิยมเกี่ยวกับอำนาจนิยม ส่วนอุดมการณ์เชิงประชาธิปไตยไทยที่พบในงานศึกษาต่างๆ สามารถสังเคราะห์เป็นอุดมการณ์ของคนไทยได้ 2 ประการ ได้แก่ 1.หลักสิทธิเสรีภาพ 2.หลักความเสมอภาค ซึ่งจะเห็นได้ว่า ค่านิยมและอุดมการณ์ที่กล่าวมานั้น แสดงให้เห็นถึงความเป็นประชาธิปไตยของประเทศไทย และสะท้อนถึงปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในสังคม

คำสำคัญ: ประชาธิปไตย.ค่านิยม.อุดมการณ์

Abstracts

This article aims to analyze the content. knowledge about values and ideals in Thai society. By dividing 7 values of Thai people are 1. Values of the King's Institution 2. Values about your merit 3. Values to focus on yourself 4. Values on luck 5. Values about the patronage system 6. Values of imitation 7. Values about power. The Thai democratic ideology found in various studies Can be synthesized as the ideology of Thai people in 2 ways: 1. freedom rights principle 2. Principles of equality. Which can be seen that The values and ideals mentioned above Demonstrating the democracy of Thailand And reflect the problems that occur in society

Keywords: Values. ideals. Democracy

บทนำ

ประชาธิปไตยเป็นระบอบการปกครองโดยประชาชน ซึ่งถูกนำไปใช้อย่างแพร่หลายในประเทศต่าง ๆ ทั่วทุกมุมโลกเป็นระบอบการปกครองที่มีวิวัฒนาการมาอย่างยาวนานนักวิชาการส่วนใหญ่เห็นว่าเริ่มมาจากสมัยกรีกโบราณ และได้มีพัฒนาการมาจนถึงปัจจุบัน การทำความเข้าใจและเรียนรู้เกี่ยวกับประชาธิปไตยเป็นสิ่งที่มีประโยชน์ต่อการดำเนินชีวิตของบุคคลในสังคม ช่วยให้บุคคลรู้จักสิทธิเสรีภาพ และหน้าที่ที่ตนเองพึงมี รวมไปถึงเพื่อการดำเนินชีวิต ในสังคมร่วมกันอย่างมีความสุขและช่วยพัฒนาสังคมให้มีความเจริญก้าวหน้ามากยิ่งขึ้น (ประภัสสร ทองยงค์.2558 : 11) โดยหลักประชาธิปไตย ประกอบไปด้วยหลักพื้นฐาน 4 ประการ ได้แก่ 1. หลักอำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชน คือ อำนาจอสูงสุดในการตัดสินใจเป็นของประชาชนทุกคนไม่ เฉพาะกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง 2. หลักความเสมอภาคทางการเมือง พลเมืองทุกคนมีโอกาสเท่าเทียมกันในการมีส่วนร่วมหรือตัดสินใจทางการเมือง 3. หลักการฟังความคิดเห็นของประชาชน คือ การตัดสินใจของรัฐบาลมาจากการรับฟังหรือคำนึงถึงความต้องการของประชาชนทุกคนไม่เฉพาะกลุ่มใดกลุ่ม หนึ่ง ว่าต้องการสิ่งใด ไม่ต้องการสิ่งใด 4. หลักเสียงข้างมาก เป็นการตัดสินใจทางการเมืองของรัฐบาล หากกรณีใดความต้องการของ ประชาชนมีความแตกต่างกันไม่เป็นเอกฉันท์รัฐบาล ต้องตัดสินใจบนพื้นฐานของคนส่วนใหญ่หรือเสียงข้างมาก (บุญอริ ยีหมะ. 2550 : 110)

ประเทศไทยนั้น ระบอบประชาธิปไตยถูกนำมาใช้ครั้งแรกในการปฏิวัติสยามเมื่อปี พ.ศ.2475 เกิดขึ้นจากคณะนายทหารและพลเรือนที่ประกอบกัน เรียกตนเองว่า "คณะราษฎร" โดยเป็นผลพวงจากการเปลี่ยนแปลงทางประวัติศาสตร์โลก ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและการเมืองภายในประเทศ การปฏิวัตดังกล่าวทำให้ประเทศไทยมี “รัฐธรรมนูญฉบับแรก” (การปฏิวัติสยาม พ.ศ. 2475. สืบค้นวันที่ 15 มกราคม 2562) และเกิดการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ในสังคมจนมาถึงปัจจุบัน ประเทศไทยมีรัฐธรรมนูญมาแล้ว 20 ฉบับ จนก่อให้เกิดค่านิยมและอุดมการณ์ต่างของคนในสังคมที่ปลูกฝังมาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ซึ่งค่านิยมและอุดมการณ์ต่างๆเหล่านี้ นำมาซึ่งสิ่งที่เป็นแง่ดี เช่น การเคารพพระมหากษัตริย์ การรักชาติ ภาระบุญคุณ เป็นต้น และสิ่งที่เป็นแง่ลบ เช่น ความเลื่อมล้ำในสังคม การเห็นแก่ตัว และปัญหาต่างๆ ที่ตามมา

จากเนื้อความข้างต้นจะเห็นได้ว่า หลักประชาธิปไตยอาจเป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้เกิดค่านิยมและอุดมการณ์ต่างๆของสังคมไทย โดยผู้เขียนจะเน้นศึกษาประเด็นเนื้อหาของค่านิยมและอุดมการณ์เชิงประชาธิปไตยที่เกิดขึ้นและถูกปลูกฝังไว้ในสังคมไทยตลอดมา

คำนิยาม

นิยามของคำว่า คำนิยาม มีผู้ให้ความหมายมากมาย ดังนี้

สุนทรী โคมิน และคณะ (2529 :556) กล่าวว่า คำนิยามเป็นมาตรฐานในจิตใจที่บุคคลหรือสังคมใช้ประเมินตัดสินคุณค่าของสิ่งต่างๆ เป็นความเชื่อว่า เป้าหมาย อุดมการณ์ และวิถีปฏิบัติบางอย่างเป็นสิ่งดี ควรยึดถือเป็นแนวทางการดำเนินชีวิต

ก่อ สวัสดิ์พานิช (2535) ได้กล่าวว่า คำนิยาม เป็นความคิด พฤติกรรมและสิ่งอื่นที่คนในสังคมหนึ่งเห็นว่า มีคุณค่า จึงยอมรับมาปฏิบัติและวางแผนไว้ระยะหนึ่ง คำนิยามมักเปลี่ยนแปลงไปตามกาลสมัยและความคิดเห็นของคนในสังคม

Miller (1995) ได้อธิบายว่า คำนิยามเป็นเจตคติและความเชื่อที่ฝังลึกในชีวิตของบุคคลและมีอิทธิพลต่อพฤติกรรมของบุคคลในทุกด้าน จากพฤติกรรมที่เห็นได้ง่าย อาทิเช่น การแต่งกายไปจนถึงพฤติกรรมที่ซับซ้อน อาทิเช่น การแสดงความคิดเห็น การเลือกคู่ครอง ความยุติธรรม เป็นต้น

พัชรา ทิพย์ทัศน์(2548) ได้ให้ความหมายของคำนิยามไว้ว่า คำนิยาม เป็นสิ่งที่มีในตัวบุคคลแต่ละคน และมีอิทธิพลต่อสิ่งที่คิดและสิ่งที่ทำคำนิยามเป็นสิ่งที่กำหนดให้มีการพัฒนาการ ไปสู่สิ่งใหม่ๆ เป็นสิ่งบ่งชี้ความต้องการคนทุกคนหรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งจะมีคำนิยามประจำกลุ่มซึ่งมี แตกต่างกันไป ความแตกต่างกันของคำนิยามเป็นตัวกำหนดความแตกต่าง

อรสิริ ทัศนาวารกุล (2554) กล่าวว่าคำนิยาม คือ ความเชื่อ อย่างหนึ่งของบุคคลที่จะยอมรับสิ่งใดสิ่งหนึ่งตามความรู้สึกของตนเอง โดยอาศัยเหตุผลที่จะ ยอมรับหรือเชื่อถือได้ รวมทั้งเป็นเครื่องควบคุมความประพฤติและการปฏิบัติของบุคคล ซึ่งจะ ประพฤติหรือปฏิบัติแบบเดียวกันซ้ำ ๆ จนกระทั่งผู้อื่นรู้ว่าบุคคลนั้น ๆ มีความเชื่อ แนวคิด หรือ คำนิยามอย่างไร

จากความหมายข้างต้นจึงพอสรุปได้ว่า คำนิยาม คือ พฤติกรรมของบุคคลหนึ่ง ที่แสดงออกมาทางการปฏิบัติตน ทางความคิด ทางจิตใจ โดยทำให้บุคคลอื่นยอมรับ และเห็นคุณค่า ของสิ่งที่แสดงออกมานั้น จนสร้างเป็นแรงจูงใจให้บุคคลนั้น ๆ ได้ปฏิบัติสืบต่อกัน

การเกิดของคำนิยาม

พนัส หันนาคินทร์ (2521) กล่าวถึงการเกิดคำนิยามในแต่ละบุคคลไว้ว่า คำนิยามนั้นเกิดขึ้น จากประสบการณ์ของคนแต่ละคน ที่ได้มาจากการวินิจฉัยด้วยตัวเอง คำนิยามเป็นกำลังหนุนให้คน ประพฤติ อย่างนั้นๆอย่างนี้ เราทราบคำนิยามของคนจากการประพฤติ การปฏิบัติในภาวะต่าง ๆของคน การสร้าง คำนิยามนั้นแต่ละคนจะต้องทำการเลือก กำหนดค่า แล้วผสมผสานกับคุณสมบัติต่าง ๆที่ได้ ผ่านการ วินิจฉัย และเลือกสรร เข้าเป็นแบบฉบับในการดำเนินชีวิตของตนเอง คำนิยามเป็นการสร้าง ขึ้นมาจาก ประสบการณ์แห่งชีวิตโดยตรง การสร้างคำนิยามให้เกิดขึ้นนั้น เป็นเรื่องของแต่ละบุคคล และเป็น ขบวนการที่จะต้องกระทำไปชั่วชีวิตของแต่ละบุคคล ขบวนการในการสร้างคำนิยามนั้น จะต้องเป็นเรื่อง ที่กระทำกันอย่างต่อเนื่องอยู่ ตลอดเวลา

Bloom (1971) กล่าวถึงการเกิดค่านิยมว่า เกิดจากการยอมรับของแต่ละบุคคลว่า สิ่งนั้น ๆ มีคุณค่าดีงาม สมควรประพฤติปฏิบัติ เป็นการยอมรับด้วยตนเอง ไม่ใช่ทำเพราะถูกบังคับ ซึ่งมี ขั้นตอนดังนี้

1. การยอมรับในคุณค่า (Acceptance of a Value) เป็นการยอมรับหลักการใดหลักการหนึ่ง หรือสิ่งใดสิ่งหนึ่งตามความรู้สึกรับเอาสิ่งใดสิ่งหนึ่งมาพิจารณา ประเมินคุณค่า ความเชื่อนี้ยังไม่ถาวร อาจเปลี่ยนแปลงได้ มีการกระทำแบบเดียวกันซ้ำบ่อย ๆ ตามความเชื่อที่มีอยู่ จนกระทั่งผู้อื่นรู้ว่าบุคคลนั้นมีความเชื่อ แนวคิด เจตคติ หรือค่านิยมอย่างไร

2. การแสดงความพอใจในค่านิยม (Preference for a Value) เป็นการยอมรับและ นำมาปฏิบัติอย่างจริงจัง ตามความเชื่ออันลึกซึ้งที่มีต่อเรื่องใดเรื่องหนึ่ง และยังแสดงให้เห็นว่าเป็นหน้าที่รับผิดชอบที่จะต้องปฏิบัติอย่างนั้น แสวงหาค่านิยมนั้น ทำให้เห็นค่านิยมนั้นเด่นชัดขึ้น

3. การกักพิทักษ์ (Commitment) เป็นความเชื่อในระดับสูง เชื่ออย่างปักใจ โดยปราศจากข้อสงสัยใด ๆ ทั้งสิ้น เป็นความเชื่อที่ผลักดันให้แสดงพฤติกรรม ออกมาตามที่ตั้งใจไว้ เพื่อแสดงให้เห็นว่ามีค่านิยมอย่างไร จะกระทำการต่าง ๆ เพื่อให้เกิดค่านิยมนั้นมากยิ่งขึ้น เพื่อให้ค่านิยมนั้นฝังรากลึกลงไปในจิตใจ และจะเข้าปกป้องเพื่อยืนยันค่านิยมนั้น ๆ ทั้งยังจะชักจูงโน้มน้าวให้บุคคลอื่นที่มีความนิยม ในสิ่งเดียวกันกับที่ตนเองยึดถืออยู่

อุดมการณ์

อุดมการณ์ ประกอบด้วย คำว่า “อุดม” กับคำว่า “การณ์” “อุดม” แปลว่า สูงสุด ยิ่ง เลิศ ส่วนคำว่า “การณ์” แปลว่า เหตุ เค้ามูล สิ่งที่ทำให้เกิดความเปลี่ยนแปลง

พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2525 ได้ให้ความหมายของคำว่า อุดมการณ์ คือ อุดมคติอันสูงส่งที่มุ่งใจมนุษย์ให้พยายามบรรลุถึง อุดมคติ คือ จินตนาการที่เป็นมาตรฐานแห่งความดี ความงาม และความจริงทางใดทางหนึ่ง ที่มนุษย์ยึดถือเป็น เป้าหมายแห่งชีวิตตน (ราชบัณฑิตยสถาน. 2525 : 911)

พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542 ได้ให้ความหมายของคำว่า อุดมการณ์ คือ หลักการที่วางระเบียบไว้เป็นแนวปฏิบัติ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้

อุดมการณ์ประชาธิปไตยจะเน้นในเรื่องสิทธิเสรีภาพและความเสมอภาคควบคู่กันไป สิทธิเสรีภาพ สิทธิหมายถึง อำนาจอันชอบธรรมหรือความสามารถที่จะกระทำการใด ๆ ได้โดยชอบธรรม โดยอำนาจอื่นแม้กระทั่งอำนาจของรัฐจะก้าวล่วงในสิทธิของ บุคคลไม่ได้ เสรีภาพ หมายถึง ความมีอิสระในการกระทำการใด ๆ ได้ตาม ปรารถนา แต่มีขอบเขตจำกัดว่า การกระทำนั้น ๆ จะต้องไม่ละเมิดกฎหมายหรือไม่ ละเมิดสิทธิของบุคคลอื่น

การวิเคราะห์ค่านิยมและอุดมการณ์เชิงประชาธิปไตยในประเทศไทย

สภาพระบบการปกครองของประเทศไทยปัจจุบัน ยังประสบการณืกับปัญหาต่าง ๆ ทั้งการเมือง และเศรษฐกิจ ทั้งสภาพสังคมไทยเกิดปัญหาต่าง ๆ อันเนื่องมาจากการพัฒนาอย่างต่อเนื่องของหลายๆประเทศ จึงทำให้ผู้คนรับเอาแนวคิด การแต่งกาย เทคโนโลยีต่าง ๆ เข้ามาจนลืมนึกถึงสิ่งที่ดี และเริ่มสูญเสียไปตามกาลเวลา อีกทั้งยังก่อให้เกิดปัญหาในสังคม เช่น การแก่งแย่งชิงดีกัน การข่มขู่ การข่มขืน ปัญหายาเสพติด อันเนื่องมาจากการสร้างค่านิยมและอุดมการณ์ของคนในสังคม

ประเด็นจากการศึกษาข้อมูลได้เรียบเรียงค่านิยมที่เกิดขึ้นในสังคมไทย มี 7 ประการ ดังนี้

1.ค่านิยมการเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ สถาบันพระมหากษัตริย์เป็นศูนย์รวมจิตใจของคนไทยมาทุกยุคทุกสมัย ส่งผลให้คนไทยมีค่านิยม เคารพเทิดทูนและจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์อย่างมาก (สมพงษ์ ไหมวีจิตร. 2536) ผู้นำในยุคหลังได้สร้างระบบการเมืองแบบใหม่โดยเชิญให้พระมหากษัตริย์เป็นผู้นำในระบอบประชาธิปไตย เกิดเป็นระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุขซึ่งสืบทอดมาจนถึงปัจจุบัน

2.ค่านิยมเกี่ยวกับภาระบุญคุณ ความสัมพันธ์ ระหว่างบุคคลของคนไทยตั้งอยู่บนพื้นฐานของสำนึกความเป็นบุญคุณต่อกัน มีค่านิยมที่สอดรับ คือ ความ กตัญญูรู้คุณ ความซื่อสัตย์ และความรับผิดชอบในส่วนของการตอบแทน คนไทยมักแสดงความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ โดยการให้สิ่งของหรือใส่ใจธุระของผู้อื่น ส่วนผู้รับความเอื้อเฟื้อก็ต้องหาโอกาสตอบแทนตามสมควรมิฉะนั้นจะ ถือว่าไร้คุณธรรม (สุนทร โคมิน และ สนิท สมักรการ.(2522 : 80)

3.ค่านิยมการให้ความสำคัญกับตัวเอง คนไทยให้ความสำคัญกับตัวเองเป็นหลัก เน้นเอาตัวรอด มุ่งสนองความต้องการของตนและการ พึงพาผู้อื่นที่ให้ประโยชน์ได้ จึงเน้นความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและการถือศักดิ์ศรี ชอบความมีอิสระมากกว่า ความเสมอภาค (ฤทธิณันท์ เชื้อทอง และ รุจิระ โรจนประภายนต์. 2559:114)

4.ค่านิยมเรื่องการเสี่ยงโชค สังคมไทยในทุกวันนี้เจอกับปัญหาต่าง ๆ ทำให้คนในสังคมเกิดความอ่อนแอ ไม่แสวงหา ไม่ใช่เหตุผล เชื่อคนง่าย หวังผลกำไร แต่ไม่ยอมเหน็ดเหนื่อย จึงหวังกับการเสี่ยงโชคสูง จึงเกิดการใช้จ่ายอย่างฟุ่มเฟือย ไม่ประหยัด

5.ค่านิยมเกี่ยวกับระบบอุปถัมภ์ เนื่องจากมีระบบอุปถัมภ์จึงทำให้คนในสังคมไทยนั้นไม่ชอบที่จะแข่งขันในด้านความรู้ ความสามารถ แต่จะแข่งขันด้านเส้นสายในระบบการทำงาน ใครเส้นใหญ่ก็จะมีโอกาสเลื่อนตำแหน่ง เลื่อนยศ ส่วนคนที่ไม่เห็นด้วยกับระบบนี้ ก็จะทำให้ตนเองถูกโยกย้าย เพราะไปขัดประโยชน์ของคนบางกลุ่ม ซึ่งระบบนี้ มักจะเห็นได้อย่างชัดเจน คือ ระบบของราชการไทย

6.ค่านิยมเรื่องการเลียนแบบ สังคมไทยส่วนใหญ่ มักชื่นชอบ และนำเอาแนวคิดของชาวต่างชาติมาใช้ เช่น การแต่งกาย ภาษา วัฒนธรรม ทำให้ลืมนึกค่าของสิ่งเหล่านั้นที่ตนที่มีอยู่และ

ควรรักษา จนทำให้สิ่งต่าง ๆ เหล่านั้นเริ่มค่อย ๆ หายไปตามกาลเวลา ซึ่งการเลียนแบบ ยังสร้างปัญหาในสังคมเพิ่มมากขึ้น เช่น การข่มขืน การถ่ายภาพโป๊ การก่ออาชญากรรม เป็นต้น

ปัจจุบันมีการส่งเสริมวัฒนธรรมประเพณี การแต่งกาย ให้กับเด็ก เยาวชน เพื่อให้พวกเขาเหล่านั้น ได้สำนึกถึงคุณค่าของวัฒนธรรมประเพณี ที่บรรพบุรุษได้สร้างขึ้นและรักษาต่อ ๆ กันมา ยาวนาน

7.ค่านิยมเกี่ยวกับอำนาจนิยม คนไทยนิยมสอนลูกหลาน ว่า อยากรให้เป็นเจ้าคนนายคน จึงส่งเสริมให้ลูกหลานของตนรับราชการเพื่อให้ได้มา ซึ่งอำนาจ เงิน และบริวาร ทั้งนี้เนื่องจากระบบศักดินาในอดีตทำให้คนไทยยกย่องบุคคลมากกว่า หลักการ ขอบการมียศศักดิ์ ส่งผลต่อการใช้อำนาจในทางมิชอบเพื่อ แสวงหาความมั่งคั่งและยศตำแหน่ง (สมพงษ์ ใหม่วิจิตร. 2536)

ส่วนประเด็นจากการศึกษาข้อมูลของอุดมการณ์เชิงประชาธิปไตย โดยอุดมการณ์เชิงประชาธิปไตยเป็นที่ยอมรับกันอย่างกว้างขวางในฐานะที่เป็นระบบความคิดทางการเมืองชนิดหนึ่ง โดยสามารถแบ่งออกเป็นหลักการ 2 ประการ ดังนี้

1.หลักสิทธิเสรีภาพ คำว่า สิทธิ หมายถึง อำนาจอันชอบธรรม เสรีภาพ หมายถึง ความมีอิสระที่จะกระทำการใด ๆ ได้ แต่การใช้เสรีภาพจะต้องไม่ไปละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อื่นด้วย เสรีภาพในสังคมประชาธิปไตยมีขอบเขตจำกัดในระดับหนึ่ง สิ่งที่จะมาเป็นตัวจำกัดเสรีภาพคือ กฎหมาย ข้อบังคับ ขนบธรรมเนียม ประเพณี (คู่มือการเผยแพร่ประชาธิปไตย.โครงการเผยแพร่ประชาธิปไตยสู่ชุมชน. มปป : 3) เสรีภาพขั้นพื้นฐานในระบอบประชาธิปไตย เช่น เสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น เสรีภาพในการนับถือศาสนา เสรีภาพในการรวมกลุ่ม และสิทธิได้รับการคุ้มครอง เป็นต้น

2.หลักความเสมอภาค ความเสมอภาคหรือความเท่าเทียมกัน เป็นหลักที่สำคัญของอุดมการณ์ประชาธิปไตยอีกหลักการหนึ่ง ระบอบประชาธิปไตยเชื่อว่ามนุษย์ทุกคนไม่ว่าจะอยู่ในชนชั้นใด เพศใด มีฐานะทางเศรษฐกิจหรือฐานะทางสังคมอย่างไรต่างเท่าเทียมกัน ความเท่าเทียมกันในที่นี้ไม่ใช่ความเท่าเทียมกันในสติปัญญา ความสามารถ หรือความสูงความต่ำ แต่เป็นความเท่าเทียมกันในศักดิ์ศรีของความเป็นคน ซึ่งทุกคนมีสิทธิที่จะอยู่รอดในสังคม (คู่มือการเผยแพร่ประชาธิปไตย.โครงการเผยแพร่ประชาธิปไตยสู่ชุมชน. มปป : 4) ความเสมอภาคในระบอบประชาธิปไตยอาจจำแนกได้เป็น 4 ประการ ได้แก่ 1.ความเสมอภาคในการมีส่วนร่วมทางการเมือง 2.ความเสมอภาคที่จะได้รับการคุ้มครองตามกฎหมาย 3.ความเสมอภาคที่จะแสวงหาความก้าวหน้าในชีวิต 4.ความเสมอภาคทางเศรษฐกิจและสังคม

สรุป

จากการวิเคราะห์ค่านิยมและอุดมการณ์เชิงประชาธิปไตยในประเทศไทย ทำให้ทราบข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับประชาธิปไตย โดยประชาธิปไตยนั้นมีองค์ประกอบที่หลากหลายและเป็นต้นกำเนิดของแนวคิด

หลายอย่างสนใจข้อมูลเกี่ยวกับค่านิยมและอุดมการณ์ จึงแยกออกเป็นประเด็นๆ เกี่ยว ค่านิยม และ อุดมการณ์ ไว้ตามลำดับ ประเด็นเกี่ยวกับค่านิยมไทยที่พบในงานศึกษาต่างๆ สามารถสังเคราะห์เป็น ค่านิยมของคนไทยได้ 7 ประการ ได้แก่ 1.ค่านิยมการเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ 2.ค่านิยม เกี่ยวกับภาระบุญคุณ 3.ค่านิยมการให้ความสำคัญกับตัวเอง 4.ค่านิยมเรื่องการเสียสละ 5.ค่านิยม เกี่ยวกับระบบอุปถัมภ์ 6.ค่านิยมเรื่องการเลียนแบบ 7.ค่านิยมเกี่ยวกับอำนาจนิยม ประเด็นเกี่ยวกับ อุดมการณ์เชิงประชาธิปไตยไทยที่พบในงานศึกษาต่างๆ สามารถสังเคราะห์เป็นอุดมการณ์ของคนไทย ได้ 2 ประการ ได้แก่ 1.หลักสิทธิเสรีภาพ 2.หลักความเสมอภาค

References

- ก่อ สวัสดิ์พาณิชย์. (2535). มองการศึกษา : เส้นทางที่เท่าเทียมของคนไทย. กรุงเทพมหานคร: จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย.
- ประภัสสร ทองยี่นดี. (2558). ประชาธิปไตย: แนวคิดและหลักการเบื้องต้น. วารสารวิชาการ มหาวิทยาลัยอีสเทิร์นเอเซีย ฉบับสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์. ปีที่ 5. ฉบับที่ 3. ประจำเดือน กันยายน-ธันวาคม : 11.
- บุญศรี ยี่หะ. (2550). ความรู้ เบื้องต้นทางรัฐศาสตร์. สงขลา: สามลดา.
- พัชรา ทิพย์ทัศน์.(2548). การพัฒนาภาวะผู้นำการเปลี่ยนแปลง. สืบค้นออนไลน์: <http://www.br.ac.th/E-learning/index.html>. สืบค้นวันที่ 15 มกราคม 2562.
- พนัส หันนาคินทร์.(2521). การสอนค่านิยม. (พิมพ์ครั้งที่ 1). พิษณุโลก: แผนกเอกสารและการพิมพ์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ประสานมิตร
- ราชบัณฑิตยสถาน.พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2525. (2525). กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์อักษรเจริญทัศน์.
- สุนทร โคมิน. สนิท สมักรการ และ สุภางค์ จันทวานิช. (2529). แนวคิดเกี่ยวกับวัฒนธรรม ค่านิยม และ บุคลิกภาพ. เอกสารการสอนชุดวิชาพื้นฐานทางสังคมและวัฒนธรรมของการเมืองไทย (พิมพ์ครั้งที่ 2)มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช สาขาวิชารัฐศาสตร์.กรุงเทพมหานคร: คุณพินอักษรกิจ.
- สุนทร โคมิน และ สนิท สมักรการ.(2522). ค่านิยมและระบบค่านิยมไทย: เครื่องมือในการสำรวจวัด. รายงานการวิจัย. สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์.
- สมพงษ์ ใหม่วิจิตร. (2536). ค่านิยมในสังคมไทย: อุปสรรคต่อการปกครองในระบอบประชาธิปไตย. เอกสารวิจัยส่วนบุคคล วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร.

ฤทธิพันธ์ เชื้อทอง และ รุจิระ โรจนประภายนต์.(2559). **ค่านิยม อุดมการณ์ และรูปแบบการสื่อสาร ที่แสดงถึงลักษณะทางวัฒนธรรมของคนไทย**. เล่มที่ 21 ฉบับที่ 29 กันยายน – ธันวาคม.

อรสิริ ทัศนาวรากุล. (2554). **ค่านิยมการบริโภคสินค้าแบรนด์เนมที่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจเลือกใช้บริการ ศูนย์การค้าสยามพารากอนของประชาชนในเขตกรุงเทพมหานคร**.

Miller. M. A. (1995). **Culture. spirituality**. Boston: McGraw-Hill.

Bloom. B. S. (1971). **Handbook on Formative and Summative Evaluation of Student Learning**. New York: McGraw-Hill.